
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 27/06/2022  1 

 

  
 
 

 
OGGETTO: Societa Gefil Spa. Comunicazione quote inesigibili rimborso spese esecutive anno 2021 
importo euro 4.775,26. CIG Z6236E6869. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 

con la delibera Commissariale n. 313 del 12/09/2014 si affidava alla società Ge.fi.l. Spa mediante la 
stipula di addendum la Convenzione de l la riscossione coattiva dei ruoli relativi agli  anni 2013 e 
2014; 

 
la società Gefil Spa con pec del 30/03/2022 ha trasmesso al Consorzio la nota avente per oggetto: 
Oneri di funzionamento del servizio nazionale della riscossione ai sensi del comma 3 art. 17 del 
decreto legislativo n. 112/1999 e del comma 2 art. 9 del Decreto legislativo n. 159/2015 – richiesta 
rimborso spese esecutive maturate dal 01/01/2021 al 31/12/2021 pari ad € 4.775,26; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
le spese maturate nel periodo 01/12/2021 – 31/12/2021 sono pari ad € 4.775,26; 
 
per quanto sopra è necessario effettuare il rimborso alla società Gefil Spa delle spese esecutive per 
l’importo pari ad € 4.775,26 
 
 la spesa è a carico del Consorzio; 

VISTO 
 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 97 del 23/06/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di impegnare la somma di  € 4.775,26 relativa alla nota del 30/03/2022 inviata della società Gefil Spa 
avente per oggetto: Oneri di funzionamento del servizio nazionale della riscossione ai sensi del 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Reg. Gen. n. 91 del 27/06/2022 
Proposta n. 97 del 23/06/2022 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 27/06/2022  2 

 

comma 3 art. 17 del decreto legislativo n. 112/1999 e del comma 2 art. 9 del Decreto legislativo n. 
159/2015 – richiesta rimborso spese esecutive dell’anno 2021; 
 
di autorizzare il pagamento della somma di € 4.775,26 a favore della Gefil Spa C.F. 
XXXXXXXXXXXXX con sede in XXXXXXXXXXXXX sul c\c IBAN n. XXXXXXXXXXXXX intestato alla 
società medesima; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 27/06/2022  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 97 del 23/06/2022 

 
ATTO N. 91 DEL 27/06/2022 

 
OGGETTO: Societa Gefil Spa. Comunicazione quote inesigibili rimborso spese esecutive anno 2021 
importo euro 4.775,26. CIG Z6236E6869. 
 

VISTI 

la delibera Commissariale n. 313 del 12/09/2014 con la quale si affidava alla società Ge.fi.l. Spa 
mediante la stipula di addendum la Covenzione a l la riscossione coattiva dei ruoli relativi agli  
anni 2013 e 2014; 

 
l’articolo 4 lett. c) della sopracitata Convenzione che recita:      alla Ge.fi.l. spettano i seguenti rimborsi: 
spese relative alle procedure esecutive sulla base delle tabelle approvate dal D.M. 21 novembre 
2000 e successive modifiche e integrazioni. 
Tali rimborsi sono posti di norma a carico del contribuente moroso al quale vengono addebitati, 
sommandoli al tributo copia, in ogni singola e successiva fase prevista dal procedimento. 
Restano invece a carico del Consorzio, le spese relative alle procedure esecutive sulla base delle 
tabelle del già citato Decreto Ministeriale per i casi di inesigibilità e/o discarico effettuato dal 
Consorzio……” 
 
l’articolo 19, comma 1 del D. Lgs. n. 112/1999 che recita: 

ai fini del discarico delle quote iscritte a ruolo, il concessionario trasmette, anche in via telematica, 
all'ente creditore, una comunicazione di inesigibilità. Tale comunicazione viene redatta e trasmessa 
con le modalità stabilite con decreto del Ministero delle finanze, entro il terzo anno successivo alla 
consegna del ruolo, fatto salvo quanto diversamente previsto da specifiche disposizioni di legge. La 
comunicazione è trasmessa anche se, alla scadenza di tale termine, le quote sono interessate da 
procedure esecutive o cautelari avviate, da contenzioso pendente, da accordi di ristrutturazione o 
transazioni fiscali e previdenziali in corso, da insinuazioni in procedure concorsuali ancora aperte, 
ovvero da dilazioni in corso concesse ai sensi dell'articolo 19 del decreto del Presidente della 
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, e successive modificazioni. In tale caso, la comunicazione 
assume valore informativo e deve essere integrata entro il 31 dicembre dell'anno di chiusura delle 
attività in corso ove la quota non sia integralmente riscossa.; 
 

CONSIDERATO CHE  
 
la società Gefil Spa con nota pec del 30/03/2022 ha trasmesso al Consorzio la nota avente per 
oggetto: Oneri di funzionamento del servizio nazionale della riscossione ai sensi del comma 3 art. 17 
del decreto legislativo n. 112/1999 e del comma 2 art. 9 del Decreto legislativo n. 159/2015 – 
richiesta rimborso spese esecutive maturate dal 01/01/2021 al 31/12/2021; 
      
le spese maturate nel periodo 01/12/2021 – 31/12/2021 sono pari ad € 4.775,26; 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 27/06/2022  4 

 

 
PRESO ATTO CHE 

 
per quanto sopra di effettuare il rimborso alla società Gefil Spa delle spese esecutive per l’importo 
pari ad € 4.775,26 
 
 la spesa è a carico del Consorzio; 
      VISTO 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Giulio Fiorucci 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 DEL 27/06/2022  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 97 del 23/06/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 23/06/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 GIULIO FIORUCCI 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 97 del 23/06/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 4.775,26  al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 080010  (Esercizio 2022)  - Impegno n.377 

  
Terni, lì 27/06/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 27/06/2022 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


